
 

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 23/2022   

pro týden:  
20. 6. 2022 – 26. 6. 2022   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Za hezkého počasí bude dětský den na koupališti, v případě deště v Kulturním domě. 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/louznice-detsky-den-putovani-za-pohadkou-237_105cs.html


 

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

DĚTSKÝ DEN – LOUŽNICE 

PROGRAM 
25. června 2022 

 

14.00 – zahájení dětského dne 

Putování v areálu loužnického koupaliště za pohádkovými bytostmi a soutěžení 

Na stanovištích Vás bude čekat 7 lehkých úkolů 

15.00 – loutkové divadélko Prokůpek 

16.00 – Kouzelník Roberto 

18.00 – tombola 

Celým dnem bude provázet DJ Mira  

Občerstvení připravuje SDH Loužnice 

 

Soutěže a hry po cestě za pohádkou v areálu koupaliště, setkání s hasiči Loužnice, 

projížďka na koních a další zábava. 

Pro všechny děti jsou připraveny krásné ceny a vstupné je dobrovolné.  

 

 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/louznice-detsky-den-putovani-za-pohadkou-237_105cs.html


 

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

SENOSEČ 2022 
Krásné slunečné počasí přineslo s sebou také 
první letošní senoseč. Trávy – pícniny je letos 
zatím hodně, díky mokré zimě.  
 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

HISTORICKÁ 
HÁDANKA 
Byla objevena fotografie. Jedná 
se o místo v Huňáči, v pozadí 
„Vandrova skála“. Poznáte 
někdo, kdo je na fotografii? 
K fotografii je text: Rok 1974 
Loužnice-Jablonecko odstřel 
skály u silnice všichni v bezpečné 
zóně. Řidič Tatry něco opravuje. 
Tatra vpředu upínací zařízení na 
sněžný pluh. 
 
 

 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
KOŤÁTKA K ODBĚRU 
Chcete domů krásné Loužnické koťátko?  
Můžete si vyzvednout po domluvě na telefonním čísle: 703 957 946 

  
 

 

 
 
 
 
 

 
 



 

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

ÚDRŽBA OBCE  
S rostoucí trávou nastal čas každodenního sekání obecních ploch. Mapu ploch, které se pravidelně sekají najdete na 
webových stránkách obce Loužnice. 
https://www.louznice.com/obec/aktuality/obecni-pozemky-udrzovane-sekanim-48cs.html  
Tento týden bylo posekáno kolem obecního úřadu, na koupališti. Na místě, kde bude stát „dřevník“ je vylitý beton a 
začínají se stavět základy pro dřevěnou konstrukci. U skákadla je navezena hlína, díky která bude upraven terén.  
Děkujeme za každé upozornění, kde je potřeba údržba. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/obecni-pozemky-udrzovane-sekanim-48cs.html


 

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

ÚDRŽBA OBCE – OPRAVA KOUPALIŠTĚ 
Kolem nádrže se pokládá dlažba s obrubníky a následně nové lavičky. Nyní je položena část od přítoku k lavičkám a 
ke stavidlu a pokračuje se na druhé straně. 
Koupaliště ještě není vyčištěné, ale voda je zde teplá cca 22 °C a čistá. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oprava koupaliště: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Oprava_pozarni_nadrze_-
_koupaliste_Louznice_2021-2022/  

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Oprava_pozarni_nadrze_-_koupaliste_Louznice_2021-2022/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Oprava_pozarni_nadrze_-_koupaliste_Louznice_2021-2022/


 

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

KNIHOVNA MODRÁ SOVA 
Sobotní odpoledne patřilo v Modré sově zmrzlině.  
Na zmrzlinové party se sešlo 25 účastníků, kteří ochutnali nejen tři nejoblíbenější příchutě domácích zmrzlin, ty byli 
vybrány podle hlasování – mango, čokoláda a vanilka – ale také neobvyklé příchutě jako karamelizovaná banánová, 
medovo-levandulová, macha zelený čaj a také rebarborový sorbet. Všem velké díky za krásné odpoledne. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/


 

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

LESNÍ KLUB V LOUŽNICI 
 

Žežulička se loučí s Loužnicí.  
 
Idylické místo, jak stvořené pro lesní školku nám během chladných měsíců vzalo hodně energie, kterou bychom 
raději věnovali dětem. Chaloupku jsme podcenili i prostorově. A proto se po dlouhém zvažování přesouváme jinam.  
 
Budeme vzpomínat na spoustu hezkých a veselých, ale i pár méně hezkých zážitků. 
Poznali jsme tu fajn lidi, děkujeme hlavně Nikole za důvěru, Zbyňkovi za pomoc, Mimi za otevřenou náruč, i par 
neznámým, kteří nás přicházeli jen tak pozdravit nebo přinesli dětem hračky.  
 
Jsme rádi, že jsme objevili tak krásny kout našeho kraje.  
Na závěr prosíme všechny kolemjdoucí, nechejte okolí Kopaňského potoka žít co nejvíce bez zásahů, ať zůstane 

nadále tak přírodně jedinečné.       

 
Příští školní rok nás najdete na Male Skále. Chcete-li naši činnost nadále sledovat, tak přes odkazy www.zezulicka.cz 
a https://m.facebook.com/100304648852426/   
 
Za Žežuličku Jitka Řezníčková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://m.facebook.com/100304648852426/
http://zezulicka.cz/


 

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

NABÍDKA PRÁCE 
 
Staň se strážníkem Městské policie Železný Brod! 
Městská policie Železný Brod hledá do svých řad kolegy(ně) na pozici strážník(ce).  Jedná se o práci v nepřetržitém 

provozu s nerovnoměrně rozvrženou pracovní dobou. Náplní práce je plnění celé škály úkolů 
vyplývajících ze zák. 553/1991 Sb. a dalších speciálních zákonů. 
Uchazeči o zaměstnání musí splňovat tyto podmínky dle zák. 553/1991 Sb.: 
§ 4 
(1) Strážníkem může být občan České republiky, který 
a) je bezúhonný, 
b) je spolehlivý, 
c) je starší 18 let, 
d) je zdravotně způsobilý, 
e) dosáhl středního vzdělání s maturitní zkouškou a 
f) má osvědčení o splnění stanovených odborných předpokladů (dále jen „osvědčení“). 

Více zde: https://www.zeleznybrod.cz/cz/obcan/aktualne/zpravy/nabor-strazniku-2.html?fbclid=IwAR3Z4Ip-
zO9aVmfTKXuKooAvB3t6I8Tr0kqZUIL8FZ1RhpS2FDu5Vo95sFg&fs=e&s=cl#.YqhDoEeOfRk.facebook  
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Do firmy STAVMAT stavebniny v Turnově (Přepeřská) 
hledáme kolegu na hlavní pracovní poměr, pozice skladník.  
Více informací na tel. 602 143 664, případně můžete 
rovnou zaslat životopis na e-mail: jana.bartova@stavmat.cz  
 
https://www.stavmat.cz/prodejna/turnov-preperska-1692  
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
KNL – NEMOCNICE TURNOV 

Do Nemocnice Turnov HLEDÁME UKLÍZEČKU  
Úvazek 0,68, dvousměnný provoz (ranní, odpolední) 
Nástup možný ihned. 
Pokud chcete k nám do týmu, PIŠTE na e-mail volnamista@nemlib.cz  
Děkujeme a těšíme se na novou posilu. 
 
 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ROZHLEDNA ČERNÁ STUDNICE 
Aktuálně sháníme brigádníky do kuchyně, plac a obsluhu stánku.  
Zájemci prosím zasílejte sms na telefonní číslo 774 305 830 
Děkujeme 
 
 

 
 
 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
PIVOVARSKÁ RESTAURACE A ZÁMECKÝ ŠENK SVIJANY 

Na letní sezónu sháníme brigádníky do Zámeckého šenku a Pivovarské restaurace. 
Zámecký šenk v letních měsících slouží jako kavárna. NÁPLŇ PRÁCE: Obsluha zákazníků 
kavárny nebo restaurace. Výpomoc na akcích (svatby, firemní večírky, zámecké slavnosti 
apod.) 
POŽADUJEME: Milé a příjemné vystupování. Praxe výhodu, ne však podmínkou. Práce na 
Zámeckém šenku především o víkendech, v restauraci směny dle vašich možností po celý 
týden.  
NABÍZÍME: Práci v zajímavých prostorách Zámku a restaurace. Příjemný kolektiv. Férové 
jednání a zajímavé ohodnocení. Z Turnova možný svoz. 

Zájemci prosím volejte na tel. 723092858 nebo pište na Facebook nebo Instagram.  
https://www.facebook.com/svijanska.restaurace/  
 

https://www.zeleznybrod.cz/cz/obcan/aktualne/zpravy/nabor-strazniku-2.html?fbclid=IwAR3Z4Ip-zO9aVmfTKXuKooAvB3t6I8Tr0kqZUIL8FZ1RhpS2FDu5Vo95sFg&fs=e&s=cl#.YqhDoEeOfRk.facebook
https://www.zeleznybrod.cz/cz/obcan/aktualne/zpravy/nabor-strazniku-2.html?fbclid=IwAR3Z4Ip-zO9aVmfTKXuKooAvB3t6I8Tr0kqZUIL8FZ1RhpS2FDu5Vo95sFg&fs=e&s=cl#.YqhDoEeOfRk.facebook
mailto:jana.bartova@stavmat.cz
https://www.stavmat.cz/prodejna/turnov-preperska-1692
mailto:volnamista@nemlib.cz
https://www.facebook.com/svijanska.restaurace/


 

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

EKOLOGICKÉ OKÉNKO 
 
Planetu sami zachránit nemůžeme, ale drobnými činnostmi můžeme přispět pro lepší prostředí kolem nás. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

ZE SVĚTA 
 

 

BOHEMIA RALLY 2022 

Závod Rally Bohemia, který se do roku 1985 nazýval 
Rallye Škoda, je součástí sedmidílného seriálu Mistrovství 
České republiky v rallye. První ročník se uskutečnil roku 
1974 a nesl se v duchu oslav 1000 let Mladé Boleslavi. 
Bohemia Rally Mladá Boleslav je tradiční motoristická akce 
ve Středočeském a Libereckém kraji, která bude mít v 
roce 2022 již svůj 49. ročník. Akce se skládá ze sedmi 
částí a potrvá 11 dnů (1.-11. 7.). Start, cíl a ředitelství 
závodu budou soustředěny do samotného centra města. 

Zde i v blízkém okolí pak proběhnou divácky vděčné rychlostní zkoušky. 

Po dobu akce proběhnou krom hlavního závodu besedy, soutěže, dětský den zaměřený na motorsport. Součástí 
Bohemia rally je i soutěž vozů budoucnosti – elektromobilů. Akce svou komplexností zasáhne široké spektrum 
veřejnosti. Většina akcí je koncipována pro rodiny s dětmi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 



 

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 



 

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

DRŽKOV 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

RADČICE 
TJ SOKOL Radčice x TJ Lučany nad Nisou 2:7 (0:3) 
11. 6. 2022 17:00 
III.třída OS 
Radčice , 30 diváků 
Rozhodčí: Kafka František - Lebeda Karel, Hruška Martin. 
STŘELCI: 70. Šturm David, 75. Řehák Tomáš - 9. Dítě Michal, 34. Kočí Jakub, 61. Kočí Jakub, 21. Vojtíšek Daniel, 85. 
Jón Josef, 72. Margitai Jan, 88. Margitai Jan 
Radčice: Kudrnáč - Havlíček (85. Řehák Filip), Bujárek, Řehák František, Mrázek - Veselý (Němeček), Šturm (Řehák 
Michal), Strnad (Veber), Sůva (Dokoupil), Řehák Tomáš, Šturm (?)  
Lučany: Bárta - Patočka, Maňák, Melnyk, Šindelář, Kočí, Vojtíšek, Jón, Margitai, Dítě, Appelt 
Poslední domácí zápas na Radčickém hřišti a opět jsme bojovali s docházkou, kdy byl povolán poslední hráč na hřiště 
až asi 10 minut před výkopem. Hra byla ze začátku poměrně vyrovnaná. Bohužel se v 9. minutě rukou prosadil 

hostující Dítě. Ruku však ani 
hlavní, ani asistent rozhodčího 

neviděl a tak gól platil. V 21. 
minutě domácí Mrázek neuhlídal 
při bránění dlouhého autu 
Vojtíška a Lučany vedly už 0:2. 
Do poločasu se dokázal prosadit 
ještě hostující Kočí, když míč 
středem přeskákal všechny a 
hostující útočník si naběhl za 
obranu. 
Druhý poločas nabídl 6 branek, 
když se nejdříve trefil opět 
hostující Kočí, následně na 1:4 
snížil Šturm alias Michal Řehák. 
Lučany však rychle odpověděly a 
na 5:2 zvyšoval Margitai. Radčice 

se však dokázaly prosadit i po 
druhé, když míč do branky 
dopravil Tomáš Řehák. V 85. 
minutě na 2:6 zvyšoval Jón a 
Radčice vystřídaly. Na hřiště přišel 
Filip Řehák a tak se na posledních 

asi 5 minut na hřišti objevili 4 Řeháci - Tomáš, Franta, Michal a Filip. Lučany přidaly ještě jeden gól v 88. minutě a 
uzavřely výsledek na 2:7 pro Lučany. 
Následovala rozlučková dokopná, nejdříve na hřišti (sud a nadívané selátko) a následně v Radčické hospodě 
(tatarák). Podle neověřených informací se končilo až několik hodin po východu slunce. Vyprávěly se příhody, 
vzpomínalo se a na členy, kteří v Radčicích působí delší dobu, padla určitá nostalgie. 
Příští týden vše bude zakončeno na hřišti Kořenova, hraje se v sobotu 18.6. od 17:00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

TANVALDSKO 
Minulý víkend ve znamení Járy Cimrmana byl opravdu hutný! V sobotu dopoledne na Hamrskách u manželů Pohlových 
a jejich Minimuzeu Na mlatě, odpoledne pak Slavnost u Majáku Járy Cimrmana na Příchovicích a večer Švestka v našem 
kině Járy Cimrmana. Neděle pak ve znamení legendární Spanilé jízdy Cyklostezkou Járy Cimrmana s nádhernou 
zastávkou u Turků v Navarově.  Pan Zdeněk Svěrák je ve svém věku opravdu neskutečný. 
Antonín Bělonožník 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

LIBEREC 
Botanická zahrada představuje květenu Krkonoš i Jizerských hor. Nechybí mokřady. 
Pestrou expozicí se může pochlubit liberecká botanická zahrada. Kromě exponátů rostoucích ve sklenících lze mimo 
jiné během její návštěvy obdivovat květenu Krkonoš a Jizerských hor a mokřadní flóru. 
 
„Když se řekne botanická zahrada, lidé si představí exotické rostliny. Nedílnou součástí naší zahrady jsou i rostliny, 
které máme příležitost potkat doslova za rohem. Přesto o nich víme málo. A to je právě i jeden z úkolů zahrady: 
seznámit nás i s životem zdánlivě běžných rostlin našeho domova,“ uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně pro kulturu, 
památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje. 

 
Horská květena se nalézá v alpinu. Nyní 
kvetou pozoruhodné druhy, které měly 
význam v lidovém léčitelství, jakými jsou 
česnek hadí, prha arnika anebo koprník 
štětinolistý. Nechybí kohoutek luční, který 

v poslední době z krajiny mizí. 
 
V oddělení mokřadů a vodních zahrad 
jsou k vidění druhy kriticky ohrožené, 
druhy neobyčejně krásné, druhy s 
praktickým využitím ale i druhy smrtelně 
jedovaté. Návštěvníci spatří kupříkladu 
květy řezanu pilolistého, suchopýru 
úzkolistého nebo ďáblíku bahenního. 
 
„Nyní jsou přímo úžasné i expozice ve 
sklenících a pomyslnou třešničkou na 
dortu je rozsáhlá výstava komentovaných 
fotodokumentů z přírody Venezuely, 
země dnes cestovatelům a badatelům 

nepřístupné,“ doplnil Miloslav Studnička, ředitele Botanické zahrady v Liberci. 
https://www.botaniliberec.cz/  
 

Botanická zahrada Liberec - LK 
je nejstarší v České republice, 
překročila 125 let věku. Dlouhá 
historie je dobrým základem 
pro jakousi spolehlivost kvality. 
Přechovávání dědictví po 
minulých zahradnických 
generacích, ve formě 
nashromážděných sbírek živých 
rostlin a leckdy těžce 
utvářených tradic, ovšem 
nestačí. Botanická zahrada, 
kladoucí si za úkol být opravdu 
prestižní institucí, musí být 
výspou odborné civilizace, musí 
inspirovat nápaditostí 
zahradního umění i formovat 
vkus. Její životnost se musí 
projevovat zahraničními 
pracovními kontakty, 
odbornými studiemi, školením 
studentů, publikační činností, 
účastí na projektech ochrany 
přírody, a také rozvíjením kvalit 

vlastního personálu. Botanická zahrada Liberec se stará o nejpestřejší soubory exotických rostlin v České republice. 
Ročně ji navštěvuje kolem 50 000 lidí. Skleníkový areál ve tvaru rostlinných buněk nebo krystalové drúzy, po stavební 
stránce projektovaný Ing. arch. Pavlem Vaněčkem, sestává z desíti různě velkých expozičních pavilonů, skýtajících 
plochu zhruba 3500 metrů čtverečních. V pavilonech je prezentováno 14 rozličných botanických témat. 
 
 

https://www.botaniliberec.cz/


 

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

TURNOV 
Státní podnik Lesy České republiky pořádal ve středu 15. června 
od 17 hodin v Turnově setkání s veřejností pod názvem Lesy pro 
budoucnost – boj s kůrovcem a obnova lesa.   
Hlavním tématem je aktuální dění v lesích a jejich budoucnost. 
Setkání se koná v Obřadní síni v budově turnovské historické 
radnice. Součástí bude i diskuse, kdy dojde na dotazy a 
připomínky účastníků. Za Lesy ČR se zúčastní zástupci Oblastního 
ředitelství LČR severní Čechy a Lesní správy Ještěd a Lesní 
správy Jablonec nad Nisou. 
 

 
JABLONEC NAD NISOU 
Jablonečtí radní souhlasili se zřízením nové dětské skupiny ve 
městě. Výchovná zařízení tohoto typu nahrazují chybějící jesle, 
proto město podobnou soukromou iniciativu podporuje. 
„Už existující dětské skupiny, které nabízejí své služby na území 
města, velmi dobře nahrazují nejen chybějící jesle, ale mohou 
pomoci řešit i případný nedostatek míst v mateřských školách, 
proto je v zájmu města podobné záměry podpořit,“ vysvětlil 
náměstek primátora pro oblast humanitní David Mánek. 
Matky se ve stále větší míře snaží vrátit do práce co nejdříve, a to 
buď na celý nebo alespoň částečný úvazek, proto pro své děti 

potřebují péči tohoto typu. Dětská skupina Notičky, zapsaný spolek, s kapacitou 12 míst je určená dětem od jednoho 
do šesti let. Sídlit bude v centru města na Palackého ulici, kromě běžné výchovy se zaměří na rozšířenou výuku 
výtvarné a hudební výchovy a činnost zahájí od 1. záři tohoto roku. 
 

PROSEČ NAD NISOU 
Řidiči si můžou oddechnout. Silnice I/14 mezi Libercem a 
Jabloncem nad Nisou, v Proseči, je od 15. června opět hladce 
průjezdná. Silničáři tady ukončili práce, které několik týdnů 
omezovaly provoz a významná spojka mezi oběma městy byla 
pro dopravu uzavřena a projíždět zde mohly pouze autobusy. 
„V Proseči nad Nisou na silnici I/14 máme rekonstrukci 
dešťové kanalizace hotovou a úsek je opět plně průjezdný bez 
omezení. Nyní zde probíhají dokončovací práce mimo vozovku 
a úklid stavby, které dokončíme během příštího týdne,“ uvedla 
mluvčí Ředitelství silnic a dálnic Dana Zikešová. Silničáři 

v průběhu stavby opravili dešťovou kanalizace a město Jablonec nad Nisou zde zřídilo nový vodovod. Zhotovitelem 
prací v přibližné hodnotě 3,6 milionů korun byla 1. jizerskohorská stavební společnost. Stavební práce probíhaly za 
úplné uzavírky s objízdnou trasou vedoucí po silnici I/14H přes Jablonec nad Nisou. 

 
JABLONEC NAD NISOU 
Jablonecký babybox opět v noci na středu 15. června poctivě vykonal své 
poslání. Poskytl azyl odložené holčičce, dostala jméno Karolína. O letošním 
osmém dítěti, odloženém do babyboxu v České republice, 

informoval Ludvík Hess, jejich zakladatel a propagátor. "Dvířka vrzla ve 
23 hodin, a když jsem za chvíli volal na dětské oddělení, zvedla mi telefon 
milá sestřička. Děťátko je podle jejích slov dnešní, čisté a pečlivě 
oblečené, zabalené v bílo-růžové dece, na hlavě má bílou čepičku a v puse 
dudlík," shrnul Ludvík Hess pár minut před úterní půlnocí. Sestřičku 

zaujalo, že děťátko bylo cítit od kouře. Malá Karolína posunula skóre děvčátek proti chlapcům na 131 ku 108. "Od 
České mincovny a jejího marketingového manažera Jaroslava Černého dostane do kolébky zlatý novorozenecký 
dukát," dodal Hess. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

JABONEC NAD NISOU 
Po vítězství na úvodních dvou kolech 4X Pro Tour a v 
Itálii na Mad of Lake se Tomáš Slavík vrátil opět do 
města. Downtown Tábor byla další zastávka a i tady se 
mu podařilo na náročné trati zvítězit téměr o 3 vteřiny 
nad svými soupeři. „V Táboře jsem byl poprvé, co se 
týká závodění ve městě, a musím říct, že jsem byl moc 
mile překvapenej. Kluci eventem žijí a makají na 
každým detailu. Tento drive je někdy víc než cokoliv 
jinýho a na celým eventu to bylo strašně znát! Trať byla 
skvěle připravená a náročná. Standardně v Česku 
závodím se svými 4X koly v různých modifikacích, ale 
na tento závod jsem to trochu podcenil a den před 
závodem mi kluci z Cycology museli přivést mýho 
velkýho Ghost Riot En, na kterým jsem závodil ve 
Valparaisu. Díky kluci! Po první tréninkové jízdě jsem 
byl fakt rád, že mám větší kolo - spousta rychlých sekcí, 

kočičí hlavy na 90% tratě, schody, velký komprese, wallride, tam už to doopravdy chtělo "heavy duty" výbavu. Navíc 
trať byla fyzicky poměrně náročná, a to se mi taky moc líbilo," uvedl Tomáš Slavík. V první závodní jízdě si Tomáš 
Slavíkvyzkoušel, jak to bude bolet a v druhé se tomu pořádně otevřel. „I když jsem udělal pár chyb ve finále jsem 
zvítězil o 3 vteřiny, což je super výsledek, když vím, jak někteří český kluci uměj letět v dobré konstelaci! Myslím, že 
forma před Crankworx potvrzena a především za týden vyrážím směr Peru na další Red Bull Cerro Abajo! Díky Tábor, 
díky organizátoři! Skvělá práce a zábava!," dodal Tomáš Slavík. 
Tomáš je nyní už v Innsbrucku, kde od středy začíná Cranwkorx World Tour, kde bude Tomáš závodit v Dual Slalomu 
a Pumptracku. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Jablonečtí radní schválili 2. etapu prodeje technologií 
plynových kotelen společnosti Jablonecká 
energetická, a.s., (JE) za více jak 12,2 milionu korun 
bez DPH. Zatímco loni v 1. etapě město prodalo JE 
23 plynových kotelen, ve druhé a závěrečné jich 
bude 32. Ve svém majetku si město ponechá šest 
plynových kotelen a 12 výměníkových a směšovacích 
stanic. Záměr na převod technologií kotelen 
některých městských objektů do společnosti 
Jablonecká energetická, a.s., formou nepeněžního 
vkladu do základního kapitálu schválili radní v roce 
2020. Obdobně jako v 1. etapě, i v té druhé město 
skupinu technologií JE prodá. „JE tak bude vedle 
městských objektů aktuálně připojených k soustavě 
zásobování teplem zajišťovat nově dodávku tepla 
včetně údržby a servisu i pro další skupinu 
městských objektů," řekl jablonecký náměstek pro 

ekonomiku a majetek Milan Kouřil, podle něhož tento akt bude pro město znamenat snížení nákladů, zvýšení 
komfortu dodávek s úsporou v ceně paliva a zvýšení účinnosti výroby tepla. 

„Město dále uspoří v nákladech za provoz, opravy a údržbu, v investicích do rekonstrukcí nebo ve finální ceně za 
teplo s 10% sazbou DPH oproti současným 21 % za nákup plynu a dalších služeb," dodal Kouřil. Ačkoliv půjde v 
dlouhodobém horizontu o významné úspory, nelze podle ekonomického náměstka v tuto chvíli jejich výši přesně určit 
vzhledem k situaci na trhu s energiemi. Připomíná však, že do rekonstrukcí kotelen bude JE, a.s., v letech 2024-2035 
investovat dle aktuálních propočtů více jak 30 milionů Kč. 
Zbývající technologie nyní spravuje technický odbor jabloneckého magistrátu, palivo pro většinu subjektů nakupuje 
do konce roku 2022 město. „Prodej městských kotelen zapadá do celkového rámce směřování energetiky města, 
energetický management nebo energetickou koncepci zajišťuje JE," doplňuje náměstek Kouřil s tím, že v rámci I. 
etapy byly dosud zrekonstruované zdroje v Lidické 7, MŠ Palackého, tribuna B, hasičská zbrojnice Kokonín, Prosečská 
210 a probíhá příprava pro připojení objektu Kamenná 11 k CZT. To vše si vyžádalo náklady 4,2 miionu Kč. 
 
 
 

 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2022 
 
 

DĚTSKÝ DEN  
PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 

V sobotu 25. června 2022,  
na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  

 
 

SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 
V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou,  

občerstvením, kolaudace nového podia, opravy koupaliště. Termín bude upřesněn 

 

 

LETNÍ KINO 
V případě pěkného a teplého léta bude na koupališti promítání filmu 

 

  

SVATÝ VÁCLAV 
Ve středu 28. září 2022 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 
 

LOUŽNICKÉ KINO 
Během víkendů se plánuje promítání filmů nebo zajímavých přednášek  

na téma cestování apd., na malém sále v Kulturním domě. 

  
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 26. listopadu 2022,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 
 

BARBORKY 
V sobotu 3. prosince 2022,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 
 

MIKULÁŠ 
V pondělí 5. prosince 2022,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V sobotu na štědrý den 24. prosince 2022 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 
betlémské světlo. 

 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

38 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

39 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
ČERVEN 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

40 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
21.6. 
Na svatého Aloise, poseč louku neboj se 
 
23.6. 
Na svatou Agripinu odpočívej jenom ve stínu. 
 
 

24.6. 
Na svatého Jána otvírá se k létu brána. 
Od svatého Jana Křtitele běží slunce k zimě a léto k horku. 
Déšť na svatého Jana Křtitele, nenasbíráš ořechů do věrtele. 
Před svatým Janem modli se o déšť, po něm přijde bez říkání. 
Do Jana Křtitele nechval ječmene. 
Nekuká-li kukačka před svatým Janem, bude neúrodný rok. 
 
26.6. 

Svatý Jan Burian mlátí bez cepů. (krupobití) 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

 14.06.        21.06.       29.06. 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 22.6. 2022 
Vychází: 4:45       Vychází: 1:27      
Zapadá: 20:53      Zapadá: 14:13 

 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------- 
CO UVIDÍTE NA NOČNÍ OBLOZE? 
 
20.6. 
Měsíc v konjunkci s Neptunem (3,9°) 
 
21.6. 
Měsíc v poslední čtvrti (03.11 UT) 
Letní slunovrat (09.14 UT) – začátek 
astronomického léta 
Měsíc v konjunkci s Jupiterem (3,0°) 
 
22.6. 
Měsíc v konjunkci s Marsem (1,6°) 
 
24.6. 
Měsíc v konjunkci s Uranem (0,9°) 
 
26.6. 
Měsíc v konjunkci s Venuší (2,0°) 
 
29.6. 
Měsíc v apogeu (nejdále od Země – 406 
581 km) 
 
 

ÚKAZY NA OBLOZE 

PŘELETY MEZINÁRODNÍ KOSMICKÉ STANICE (ISS) 
Mezinárodní kosmická 
stanice (ISS) přelétá i 
několikrát za noc a je se 
svou jasností okolo -3 
magnitudy zpravidla 
nejjasnější družicí na obloze 
(krátkodobě ji jase překoná 
záblesk družice Iridium). 
Jeden oběh ISS trvá 

přibližně 90 minut, což znamená, že za příhodných podmínek lze stanici 
pozorovat i několikrát za noc. Častěji ISS spatříme v průběhu letních 
měsíců, kdy Slunce nezapadá příliš hluboko pod obzor a ISS se nevytrácí 
na obloze při svém přeletu v zemském stínu. Období viditelnosti ISS trvá 
přibližně dva týdny (první přelety jsou nízké, poté se blíží k 
nadhlavníkovým a později jsou opět jen nízko nad obzorem). Z informací 
v odkazu kliknutím na vám nejbližší město níže si můžete naplánovat 
pozorování nejbližšího přeletu ISS. 
https://www.exoplanety.cz/iss/ 

----------------------------------------------------------------------------------------------- 

LETNÍ SLUNOVRAT 

Kdy je letní slunovrat? 

Letní slunovrat je okamžik, kdy Slunce vstoupí do znamení Raka. 

 

V úterý 21. června  v 11:13 hodin 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
https://www.exoplanety.cz/iss/


 

41 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 23. 6. 2022 Zdeňka Šourková 
 23. 6. 2022 Daniel Hrdlička 

 24. 6. 2022 Marcel Pohl 
 25. 6. 2022 Lucie Zajícová 

 
VÝROČÍ 

21.6. 1621 – Poprava 27 účastníků českého stavovského povstání na 

Staroměstském náměstí v Praze. 

22.6. 1933 – Libor Pešek, dirigent 

23.6. 1887 – Bylo v Písku jako v prvním městě v českých zemích uvedeno 

do provozu první veřejné elektrické osvětlení celoměstského významu 

(avšak Hybernskou ulici v Praze osvítil František Křižík již roku 1882). 

24.6. 1942 – Nacisty vyhlazena osada Ležáky. 

25.6. 1363 – Dvouletý Václav IV. korunován českým králem. 

26.6. 1918 – Jiří Krejčík, režisér († 8. srpna 2013) 

26.6. 1949 – Laďka Kozderková, muzikálová herečka a zpěvačka († 17. 

listopadu 1986) 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

20.6. – Světový den produktivity, Světový den uprchlíků, Den vanilkového 

milkshaku, Den surfování 
21.6. - Evropský svátek hudby, Světový den motocyklů, Světový den 
žiraf, Den optimismu, Den jogy, Den selfíček 
22.6. - Mezinárodní den bez kalhotek, Světový den deštných pralesů, Den 
cibulových kroužků 
23.6. - Mezinárodní olympijský den, Svatojánská noc, Mezinárodní den 
vdov, den veřejných služeb, Den psacích strojů 
24.6. - Mezinárodní den osteoporózy, 25.6. - Den roztroušené sklerózy v 
ČR, Den pralinek, Den víl 
25.6. - Den sumců, Den Beatles, Den námořníků, Den kozího sýra, Den 
barevné televize 
26.6. - Mezinárodní den boje proti zneužívání drog a nezákonnému 
obchodování s nimi, Mezinárodní den na podporu obětí mučení, Den 
kosmetiček, Den kánoí, Den čokoládového pudinku 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
 

LÉTO 1944 
…Ke koupališti byla přistavěna k 
domu plavčíka velká dřevěná 
veranda snad pro tancování.  
Následkem špatného počasí byla 
sezona koupání velmi špatná. 
Musím též zaznamenat tragickou 

událost, která se stala v červnu v r. 1944, na zdejším koupališti. Ze 
Zásady nějaký Vedral asi 18 ti letý posluchač německé hornické školy byl 
svému otci s obědem (jako zedník pracoval u Malého) a jelikož bylo teplo, 
ač voda byla ještě studená, šel se vykoupat, rázem skočil do vody, a jak 
doktor potom konstatoval, ranila ho mrtvice. Zdeněk Malý, ač ještě hoch 
okamžitě za ním skočil, vytáhl ho, ale k životu více přiveden nebyl.   

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

 

20. 6. 2022 – 26. 6. 2022 

 

20.6. - KVĚTA je ženské křestní jméno 

slovanského původu. Jedná se původně 

o domáckou verzi jména Květoslava, 

dnes již považovanou za samostatné 

jméno. Považuje se za českou obdobu 

latinského jména Flora. 

21.6. - ALOIS je mužské jméno, které 
se vyvinulo buďto přímo, nebo 
arabskou cestou z francouzských jmen 
Lois či Lowis. Pravděpodobně vzniklo ze 
starofrancouzského spojení á Lois, což 
znamená Ludvíkův syn nebo přívrženec.  
 
22.6. - PAVLA je ženské křestní jméno 
odvozené z latinského paulus (malý, 
nepatrný). Jeho mužským protějškem je 
Pavel. 
 
23.6. - ZDEŇKA, resp. Zdenka, je 
ženské křestní jméno.  Zdenka je 
osamostatnělá domácká podoba 
slovanského jména Zdeslava.  
 
24.6. – JAN pochází z hebrejského 
Jochanan (יוחנן), což znamená 
„Hospodin je milostivý“.  
 
25.6. - IVAN je mužské křestní jméno 
hebrejského původu. Ivan je ruskou 
variantou jména Jan.  
 
26.6. - ADRIANA je ženská podoba 
mužského jména Adrian, popř. Hadrián. 
Jméno vzniklo z přídavného jména k 
Adria (Hadria) - města, které dalo 
jméno celému východoitalskému moři 
Adriatické – Jadranské. 

 



 

42 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
TŘEZALKA TEČKOVANÁ, 

bylina svatého Jana – tato bylina roste na mezích, na okrajích cest a lesů, 
na lukách i pahorcích, od července do září. Má ráda teplá, slunná, sušší 
místa. Lidové názvy vyjadřují velký význam této léčivé rostliny. Bylina je 
25-60 cm vysoká, má rozvětvené stonky a kvete ve zlatožlutých okolících. 
Chceme-li ji bezpečně poznat, rozmačkáme jeden otevřený květ. Pokud 
jde o třezalku, vyteče z něho červená šťáva. Na čaj a přísadu do koupele 
sbíráme kvetoucí nať, pro přípravu oleje (Janův olej) sbíráme pouze květy. 
Na den sv. Jana, který je symbolem posvátných sil světla a tepla, září 
třezalka nádherou svých skvostných květů. V dávných časech děvčata 
uvíjela z třezalky věnečky a každý, kdo tancoval kolem Janova ohně, musel 
nosit Janovu korunu – věneček z třezalky. V této tajuplné noci se házely 
větvičky do řeky a panenské děvče vědělo, když zvadlé květy znovu 

rozkvetly, že bude mít v budoucím roce ženicha.  
Čaj z třezalky se používá při zranění nervů a nervových obtížích všeho 
druhu, při zraněních po úderech jakož i při následcích namožení svalů ze 
zdvihání. Je také výborným prostředkem proti průjmu. 
Dobře léčí i zánět trojklanného nervu (neuralgie trigeminu), pijeme-li 
denně dva až tři šálky čaje z třezalky a zevně delší dobu natíráme příslušné 
místo Janovým olejem (viz níže). Tinktura z třezalky se označuje jako 
„arnika pro nervy“. Můžeme si ji připravit a s úspěchem použít při 
onemocnění nervů, zánětech nervů, neurózách, slabostech nervů a 
nespavosti.  
Třezalkou vyléčíme poruchy řeči, nepokojný spánek, hysterické záchvaty, 
náměsíčnictví i noční pomočování a deprese. Mladá děvčata by měla pít v 
čase dospívání po určitou dobu každý den dva až tři šálky čaje z třezalky. 

Podporuje totiž vývin ženských orgánů a pomáhá vyléčit nepravidelnosti periody (menstruačního cyklu).  
Janův olej (olej z třezalky tečkované) je velmi vychvalovaným přírodním lékem. Neměl by chybět v žádné domácnosti. 

Svoji léčivou sílu si zachovává dva roky a používá se nejen při otevřených ranách, čerstvých zraněních, při výronech 
krve, oteklých žlázách a jako hlavní léčebný prostředek při drsné pokožce tváře, ale je také výborným prostředkem na 
vtírání při bolesti zad, křížových bolestech (hexenšus), při ischiasu a revmatismu. 
 
POZOR! TŘEZALKA SE NESMÍ KOMBINOVAT S ANTIDEPRESIVY, NESMÍ SE UŽÍVAT PŘED SLUNĚNÍM – 
MŮŽE ZPŮSOBIT TĚŽKÉ SPÁLENÍ POKOŽKY! TŘEZALKA BY SE VNITŘNĚ NEMĚLA UŽÍVAT DLOUHODOBĚ. 
 
Účinky: poranění nervů, nervová, neurologická onemocnění, neuralgie trigeminu, průjmy, namožené svaly, deprese 
Nespavost, zánět nervu, neuróza, nervová slabost, hysterie, hysterické záchvaty, neklidný spánek, nespavost, noční 
můry, poruchy řeči a koktání, náměsíčnictví (somnambulismus), noční pomočování, enuréza, nepravidelný menstruační 
cyklus, nepravidelná perioda, vývoj pohlavních orgánů ženy, otevřené rány, zranění, drsná pokožka tváře, krevní výron, 
modřiny, otoky žláz, bolesti zad, bolesti křížů, hexenšus, ischias, revma, revmatoidní artritida 
sluneční úpal, bolesti břicha u kojenců, poranění, zhmoždění, úrazy úderem, zduření lymfatických žláz a cév břicha. 
 
TŘEZALKOVÝ OLEJ – JANŮV OLEJ 

Třezalka, olej. Nasekané květy i listy třezalky zalijeme olejem a necháme minimálně 3 týdny macerovat.  
Třezalka macerovaná v oleji pomáhá při nervových onemocněních, hojí pohmožděniny, zlomeniny, zanícené rány a je 
účinná proti křečovým žilám. Třezalkový olej se dá používat i vnitřně při léčbě závratí, vnitřním krvácení a těžších 
virózách. 
 
TŘEZALKOVÝ SIRUP 
20 rozkvetlých vršků třezalky, asi 20 cm kusy, 2 bio citrony, 1 kg cukru krupice, 1,5 l vody 
Květy opláchneme a zbavíme pavoučků, kteří ještě pár minut po opláchnutí vylézají. Cukr 
svaříme s vodou do úplného rozpuštění a přelijeme přes třezalku, přidáme na plátky 
nakrájený omytý citron a necháme pod pokličkou odstát minimálně 24 hodin. Druhý den 
zahřejeme na cca 50 st. C a přes plátýnko přecedíme do vyvařených lahví. 
Množství, které tak rychle nevypijeme, dejte raději do tmavé lahve, protože třezalka je 
citlivá na světlo.  

 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

43 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

CUKETOVÉ PLACIČKY 
Cuketa - 2 kusy, cibule červená - 1 kus, česnek - 2 stroužky, vejce - 1 kus, mouka 
pšeničná hladká - 70 gramů, koriandr - 1 svazek, sůl - 1 lžička, olej (na smažení). 
Cukety nastrouhejte nahrubo, osolte, promíchejte a nechte 10 minut odstát. Cukety 
během té doby pustí trochu vody. Slijte ji a důkladně vymačkejte – placičky budou 
lépe držet a při smažení nenasají tolik oleje. Cibuli nakrájejte na drobno, česnek 
utřete nebo prolisujte, koriandr nasekejte, přidejte spolu s vejcem a moukou k 
cuketám a promíchejte. V pánvi rozpalte olej a lžící nanášejte těsto. Placičky osmažte 
z obou stran dozlatova. 

 
 

KOŘENĚNÝ PEČENÝ KVĚTÁK 
Květák - 1 kus, kmín římský - 2 lžičky, hřebíček - 2 kusy, skořice -1 lžička (mletá), kari - 

2 lžičky (mleté), sůl - 1 špetka, olej olivový - 1 lžička, smetana na šlehání - 1 kelímek, 
koriandr - 3 lžíce (čerstvý, nasekaný). 
Z květáku odřízneme spodní část s listy, rozebereme ho na růžičky a dobře je omyjeme. 
Do menší rozehřáté pánve nasypeme kmín a hřebíček a restujeme za stálého míchání 
asi 2 minuty, až začnou vonět. Přesypeme je do hmoždíře, rozdrtíme paličkou a 
promícháme se skořicí, kari a solí. Růžičky květáku rozložíme do zapékací mísy lehce 
vymazané olejem, pokapeme je olivovým olejem a posypeme připravenou směsí koření. 

Vložíme je do trouby vyhřáté na 190 °C a pečeme 15 minut. Pak květák přelijeme smetanou, vrátíme zpět do trouby 
a pečeme dalších asi 15 minut, dokud není měkký. Upečený květák posypeme nasekaným koriandrem a ihned 
podáváme. 

 
LETNÍ BUBLANINA 
2 hrnky polohrubé mouky, 3/4 hrnku cukru krupice (1 vanilkový cukr), 2 vejce, 
1/2 hrnku oleje, 1 hrnek mléka, 1 prášek do pečiva, třešně nebo jahody, hrubá 
mouka – na vysypání plechu a obalení třešní, možno i drobenka navrch. 

Ušleháme vejce s cukrem a přidáme zbytek surovin. Ovoce obalíme v hrubé 
mouce a klademe na plech vylitý těstem, můžeme zasypat lehce drobenkou. 
Pečeme do zlatova. 
 

 
LETNÍ MOUČNÍK – NANUK 

Rozpis na 12 dezertů: 
Na těsto: 80 g hladké mouky, 60 g krystalového cukru, 3 celá vejce, 3 vaječné žloutky 
Na náplň: 180 g mascarpone nebo jemného tvarohu, 100 g bílé čokolády, 50 g 
vanilkového pudinku, 2 g mleté kávy, 3 lžíce šlehačky 
Na polevu: 150 g rozpuštěné čokolády, 50 g másla, trochu kakaa, Ostatní: papír na 
pečení, špejle na nanuky. 

Z bílku vyšleháme tuhý sníh ochutíme ho cukrem. Do tuhého sněhu opatrně zapracujeme vaječné žloutky a mouku, 
vymícháme do hladka. Na plech vyložený papírem na pečení pomocí lžíce nebo sáčku na zdobení cukroví nastříkáme 
těsto ve tvaru oválu (velikost běžného nanuku). V troubě vyhřáté na 220 °C pečeme cca 7-10 minut. Plech 

vytáhneme z trouby, upečené oválky těsta otočíme a pokapeme uvařenou a vychladlou černou kávou.  Připravíme si 
krém; do uvařeného vanilkového pudingu přidáme v mikrovlnné troubě nebo ve vodní lázni rozpuštěnou bílou 
čokoládu, když vychladne, hmotu smícháme se šlehačkou a mascarpone nebo tvarohem, opět ochutíme kávou. Na 
připravené těstové oválky položíme držátko na nanuky na povrch naneseme krém, dáme do mrazáku zamrazit. Ve 
vodní lázni připravíme čokoládu smíchanou s máslem, v které máčíme zamrazené nanuky, ty pak strčíme opět do 
mrazáku, aby pěkně ztuhly. Hotové tiramisu nanuky ještě hojně posypeme kakaem a můžeme podávat. 

 
MELOUNOVÁ LIMONÁDA 
4 šálky na kostičky nakrájeného vodního melounu bez pecek, 6 šálků kostek ledu, 3,5 šálky 
studené vody, 1/2 šálku čerstvě vymačkané citronové šťávy, 1/2 šálku bílého cukru, vysoké 
sklenice bez stopky, kousky melounu na ozdobu 
Tak 1/2 šálku vody spolu s cukrem přivedeme k varu, jakmile se cukr rozpustí, zdroj tepla 
vypneme a do cukrového rozvaru vmícháme 3 šálky studené vody a citronovou šťávu, necháme 
vychladnout. Kostky melounu nasypeme do nádoby mixéru a rozmixujeme je dohladka, pyré 
přepasírujeme přes jemné sítko. Do sklenic rozdělíme kostky ledu a melounové pyré, zalijeme 

cukrovo-citronovým základem, mírně promícháme a jednotlivé sklenice nakonec ozdobíme kousky celého melounu. 
 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/


 

44 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

DŮM a ZAHRADA 
 
Svatý Jan, čas, který je ideální strávit na zahradě a večer se kochat letem světlušek. Posviťte si na zahradě svíčkami 

a světýlky. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 



 

45 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

DŮM a ZAHRADA 
 

Prázdniny, to je čas lenošení na zahradě, v přírodě nebo u vody. 
Zde máte několik tipů na lehátka, které kutil zvládne. 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

46 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

DŮM a ZAHRADA 
 

Nastává čas světlušek, dlouhých teplých večerů a nocí a ty jsou ideální k posezení u ohně a dobrotách na něm 
připravených. Pokud ještě nemáte gril, pícku či ohniště na své zahradě, zde je několik tipů pro inspiraci: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

47 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

LÉTO V LOUŽNICI = KOUPALIŠTĚ 
Požární nádrž nebo více známý název „Loužnické koupaliště“ znamená pro několik generací pojem krásných prázdnin, 
které se u této vodní plochy trávili. Zde se všichni scházeli, tady se většina naučila plavat. Od 90“ let, kdy se budova 
sauny přestavěla na obytnou, se zde také konají společenské akce, jako je pálení čarodějnic, zahájení sezony moto 
klubu Kumpáni, konaly se zde závody traktůrků, dětské dny, hasičské soutěže… 
 
A jak to bylo s historií koupaliště?   
V roce 1940 na sokolském hřišti postavila obec za vedení sokolských funkcionářů koupaliště s kabinami a obytnými 
místnostmi. V létě bývala na koupališti veliká návštěvnost koupajících, jelikož toto koupaliště mělo jako jediné stále 
dostatek čisté vody. Plavčíkem byl zvolen Josef Kunz, poté se na koupaliště přistěhovala paní Šídová ze Zásady, která 
se zase na podzim odstěhovala. V tomto roce byla k domu plavčíka přistavěna velká dřevěná veranda, na tancování. V 
roce 1944 oslavil sbor dobrovolných hasičů 60. Výročí svého založení. Na koupališti byla uspořádána slavnost, kde se 

sešlo velké množství občanů.  
V roce 1951–1952 byla provedena regulace zvířat u koupaliště, čímž se stav koupaliště zlepšil. Finanční prostředky 
poskytla krajská vodohospodářská služba.  
Úryvek z kroniky loužnické z let „50“: „Nedostatkem snad bylo, že nebyla věnována větší péče údržbě samotného 
koupaliště, které již dnes volá po tom, abychom se mu více věnovali. Je to jedno z nejhorších koupališť ve velikém 
okolí a své poslání plní tím, že dává osvěžení v létě dětem i dospělým a naše děti mohou jen poděkovat tomuto 
koupališti, že všichni se naučili plavat. Je to pěkný přírodní koutek v naší vesničce, a kdybychom mu věnovali více péče, 
odvděčil by se nám tím, že by poskytl osvěžení, pobavení i zdraví naší mládeže a ostatním našim občanům. Naši 
občané i naše stařenky a dědové by jistě zde rádi poseděli v létě na lavičce a pobesedovali o přírodě, které má vždy 
svá kouzla a dovede lidi k sobě sbližovat, a to je naším cílem, abychom všichni pomáhali naší vesnici vytvářet mírově a 
společensky milé prostředí, a tak si navzájem život zpříjemňovati.“   
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/KOUPALISTE/ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/KOUPALISTE/


 

48 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

POŽÁRNÍ NÁDRŽ – KOUPALIŠTĚ 

 
 
Voda v koupališti je většinu léta krásně čistá a teplota se pohybuje kolem 20°C. 

 
Drobné nečistoty na povrchu nejsou škodlivé, jedná se o rašelinu, která přitéká spolu s vodou 

z Plchovského potoka a slatin. 
 

Plchovský potok protéká přírodní a chráněnou památkou „Zásada pod školou“. 

Chráněné území se rozkládá podél pravostranného přítoku Plchovského potoka pod bývalou 
měšťanskou školou v Zásadě. Kolem jižního okraje přírodní památky prochází naučná stezka "K 

mokřadu Zásada". Tato stezka s 8 zastaveními začíná u kaple svaté Trojice v Držkově a končí v Zásadě 
u místního hřbitova za kaplí svatého Prokopa. 

Jedná se o zamokřené stanoviště slatinného charakteru s výskytem vachty trojlisté, ďáblíku bahenního 
a bledule jarní. Ve střední části podmáčené louky roste přeslička poříční, blatouch bahenní a violka 

bahenní, při okrajích lze nalézt čechřici vonnou. 

 
Slatina se využívá v léčbě: degenerativních kloubních nemocí, degenerativních procesů páteře, chorob 

trávicího traktu, chronických gynekologických zánětů, chronických chorob močových cest. 
Rašelina se používá při potížích pohybové soustavy – na klouby a kosti, při svalové únavě, traumatech, 

bolestech, revmatických problémech atd. Doporučuje se při gynekologických a urologických 

problémech. Je vhodná na kožní potíže (lupénka, atopický ekzém, akné atd.). Má příznivý vliv při 
pocitech únavy, stresu a napětí. Využívá se jako ochrana před škodlivým zářením.  

 
KOUPÁNÍ JE ZDE NA VLASTNÍ NEBEZPEČÍ! PLAVENÍ ZVÍŘAT A PSŮ JE ZDE ZAKÁZÁNO! 

 
 

 

 



 

49 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

PRVNÍ KOUPÁNÍ 
V dřívějších dobách se děti nesměly volně koupat.  
O svatodušních svátcích ale musely nejprve jít do vody, aby jim sahala po 
kolena, pak se vodou třikrát postříkat a teprve teď se směly do ní ponořit 
úplně a dál už se v ní mohly koupat podle libosti. K tomuto obřadu se váže i 
pranostika: Na svatý duch, do vody buch! 
 
- O svatodušním pondělí dostávali pacholci a děvečky od hospodyně veliký 
vdolek nazývaný „svatý duch“. 
- Kdo by na letnice vyjel na pole, nebo kosil trávu, porušil by tak moc svých 
ochranných prostředků proti nepřízni počasí a škůdcům. 
- V květnu narozená hospodářská zvířata byla považována za mimořádně 
vhodná k chovu. 
- Lidé navštěvovali léčivé prameny, pili ze studánek, ale také je čistili a 
zdobili kvítím, které byly vzpomínkou na obětiny prastarým božstvům a 

bytostem. 
 
 

Plavání je pohyb, pomocí kterého se lidé a zvířata dokážou 
přemisťovat ve vodě pohyby vlastního těla bez kontaktu se 
dnem. Jazykové kodifikační příručky českého jazyka přiřazují 
stejnému výrazu i význam pasivní, tedy plování těles, přičemž 
sloveso „plování“ označují za zastaralou verzi téhož slovesa 
rovněž pro oba významy, aktivní i pasivní. Pro pohyb plavidel se 
oddělil samostatný pojem plavba, tvary slovesa plout se používají 
i pro plutí ledů. 
První historické záznamy, ukazující, že lidé uměli plavat, 
pocházejí ze starověkého Egypta. Ve starověku nedosáhlo plavání 
vrcholu v Egyptě, ale v Řecku a Římě, kde bylo součástí vzdělání. 
Ve středověku uváděl již německý kazatel Johann Rothe (cca 

1360–1434) ve svém díle Ritterspiegel okolo roku 1410 plavání 
na zádech i na břiše jako jednu z dovedností přípravy k rytířství. 
U ostatních vrstev obyvatelstva nebylo plavání podporováno K 
plavání se vrátili až humanisté, kteří studovali antická díla, ve 
kterých se dozvěděli o způsobech plavání. Na toto téma vznikla 
různá pojednání a v roce 1538 sepsal Nicolas Wynman první 
učebnici plavání. Tento sport získával čím dál více na oblibě, 
později začaly vznikat plavecké školy nebo byl zařazen do 
vyučování v běžných vzdělávacích institucích. V období 
romantismu nabylo plavání nového významu jako sportovní 
disciplína. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

50 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

SVATOJÁNSKÁ NOC 
Slavnost sv. Jana datovaná na 24.června, byla jednou z nejdůležitějších událostí roku. Původně se 
jedná o pohanský svátek-vítání slunce-letní slunovrat. Církvi se tento pohanský původ nelíbil, a proto 
tento den zasvětila sv. Janu. Květiny, stromy i voda (studánky, potůčky i rosa) mají tuto noc 
zvláštní moc, protože ze země vyvěrá obrovský proud síly. Atmosféru umocňuje vůně bylin a noci v 
tuto dobu bývají teplé a vlahé. Víly, skřítkové a jiné lesní bytosti také slaví, je to zvláště jejich den a 
zjevují se dobrým lidem. Léčivé byliny sesbírané této noci mají obzvláště silnou léčivou moc. Nejsilnější 
z těchto bylin je třezalka a mateřídouška, obě byliny velmi posilují a omlazují, je dobré udělat si koupel z 
těchto bylinek, člověk velmi duševně omládne a postupně jeho krása vystoupí z nitra na povrch. 
Podmínkou je samozřejmě pokora a víra v tento způsob léčení. Je dobré přírodě při sbírání bylin 
poděkovat. 
 

 Lidové pověry-lesní žínky lákají k tanci mládence, 
kterého potom utancují k smrti. Kdo najde o půlnoci 
kapradí se zlatými výtrusy, před tím se rozestoupí skála 

a objeví se poklad. Zlatavé kapradí také může zajistit 
neviditelnost, schopnost porozumět řeči zvířat a 
ochránit ho před temnými silami. Nedělky nosily za 
pasem třezalku proti uhranutí a na ochranu dítěte, 
aby jej neodnesly nadpřirozené bytosti. Děvčata 
trhala devatero kvítí, nesměla se přitom ohlédnout ani 
promluvit, kvítí si dala pod polštář a ve snu se jí zjevil 
její milý. Oblíbenou tradicí bylo a je skákání přes ohně 
tak hezky ztvárněné ve filmu Babička, kde přes oheň 
skáče nebojácná Viktorka. Tato veselice, která vyžaduje 
mnohdy velkou odvahu, zajišťovala zdraví a svěžest a byla právě tím 
slavným vítáním léta, hojnosti, tepla a plodnosti. 

 
Původně starověká náboženská slavnost s výrazně magickým podtextem konaná u většiny evropských národů 
(včetně Slovanů) na počest slunce a letního slunovratu. Podstata slavnosti, jejíž četné prvky vycházejí 

pravděpodobně z keltské, resp. keltsko-germánské mytologické tradice, spočívá v historicky utvářeném vědomí 
závislosti člověka na cyklických proměnách přírody, formujícím zvyky a obyčeje zakořeněné v pradávných kultech a 
rituálech. Víra, že v noci na 24. června se scházejí čarodějnice, rozkvétá zlaté kapradí, otevírají se skryté poklady, 
rostliny získávají léčivou moc ap., vytvořila rámec pestrých obřadů, které křesťanská církev ve snaze vymýtit 
pohanské zvyky přizpůsobila vlastní kultovní praxi a zasvětila 24. červen Janu Křtiteli (odtud svatojanská noc). V 
lidové tradici však i nadále přežívaly četné pohanské prvky původní slavnosti, které se staly součástí lidového folklóru 
(skákání přes oheň, házení věnců do vody). 
 
Na svatého Jana Křtitele přehazovali hospodáři oves přes krávy, aby hodně dojily. Polední zvon zas připomínal, že byl 
ten pravý čas k natrhání jakýchkoliv bylin, tzv. „svatojánské koření“, které bylo prý dobré jak na vaření, tak i na 
léčení. 
Světnice se na svatého Jana Křtitele nezametala, aby se nevymetlo rodinné štěstí. Ve 
světnici se za trám dávalo „svatojánské zelí“. Platilo kolik členů rodiny, tolik proutků. 
 

 V Loužnici se tzv. stlala „SVATOJÁNSKÁ 

POSTÝLKA“. Svátečně oděni občané, 
natrhali koření (vlčí mák, chrpu, bílý bez, 
heřmánek mateřídoušku, jahodiny, bílé růže 
ad.). Přinesli je domů, nastlali je pod stůl, 
ozdobily svatými obrázky a věřili, 
že si tam v noci přijde svatý 
Jan odpočinout. Postýlku tam 
nechávali až 8 dní, poté 
koření nasušili a používali je 
například do koupele nebo k 
léčení dobytka. Místy rodiče 
vkládali do svatojánské 
postýlky malou nadílku nebo 

peníz pro děti. V některých rodinách se těmito květy zdobily celé 
setnice. 

 
 
 



 

51 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

BLUDIČKY A DIVOŽENKY 
Bludičky – Také se jim říkalo bloudivá světýlka. Podle lidského mínění to 
byli dušičky dětí, které zemřely při narození bez pokřtění, tzv. nekřtěňátka. 
Tancovaly po lukách, v lesích a bažinách. Věřilo se, že člověka dobrého a 
upřímného dovedou k pokladu, zatímco člověka hříšného do bažin. I když 
se člověku podařilo z jejich moci dostat, světlušky jej pronásledovaly až 
domů. Nejraději se prý světýlka koukají do oken. Na ochranu před nimi prý 
nepomáhalo modlení, nýbrž klení. 
Lesní panny (divé ženky, divoženky, bosorky), provozovaly při nocích, 
zvlášť při svatojánské noci své reje, při kterých tančily po lukách a lesích. 
Svůdné kouzelnice lákaly svým zpěvem, tancem a sliby mládence do svého 
středu. Běda tomu, kdo se nechal svést. Víly ho utancovaly k smrti a poté 
na kusy roztrhaly. Stejně jako bludičky i ony se velmi rády dívaly lidem do 
oken. Lidem kradly děti a na jejich místo dosazovaly děti své. To se týkalo 
zejména svobodných matek. 

Slavnost letního slunovratu se zakořenila v srdcích našich předků natolik 
hluboko, že se jí církvi nedařilo nikdy zakázat. Proto jí převzala a upravila 
spojením s oslavou památky narození světce Jana Křtitele. Z tohoto 
důvodu se slaví v předvečer jeho narození. 
 

 
My již v dnešní době víme, že těmto strašidelným historkám a báchorkám, jistě pomohl na svět, 
maličký brouček, který v čase kolem svatého Jána (24.6.), začne poletovat na loukách a zahradách 
a když se Vám jej podaří chytit, tak jste velice překvapeni, jak nevzhledný brouček to je. To i pan 
Karafiát si jej ve své knížce „Broučci“ vymaloval lépe. 
 
 
BLUDIČKA POTOČNÍ v Loužnici   
Jejich jediný výskyt je v Loužnici u Kopaňského potoka. V dřívějších dobách bývalo v hospodách 
zvykem, že si hospodský často zval muzikanty, nejčastěji v sobotu večer, a ještě lepší bylo, když 

jich bylo více, alespoň čtyři muzikanti. Ti pak hráli na housle, basu, harfu a štěbenec, jak se 
tenkrát v našem kraji říkalo klarinetu. Jednou takhle muzikanti vyhrávali i v zásadské hospodě u 
rychtáře Šourka a mezi nimi klarinetista Vašek z Loužnice z Pazdrny. Zábava to byla náramná, 
sešlo se hodně chasy, a tak se vyhrávalo až do pozdní noci. Když se překulila půlnoc, začala se 

hospoda vyprazdňovat. Muzikanti dopili poslední pivo, složili nástroje a 
vydali se ke svým domovům. Vašek si to namířil rovnou cestou „po 
Rovněch“ podél potoka dolů do Loužnice, když přišel ke Kopani, pustil se 
teplou letní nocí k louce, které se odjakživa říkalo „Na Mlejnici“. Vašek šel 
unaveně, ale spokojeně, protože si při tancovačce vydělal nějaké peníze 
pro svou rodinu. Přeskočil potok, a když se blížil k „rovince“, že se dá podél 
potoka dolů nad „obec“ až k Pazdrně, kde bydlel, uviděl před sebou 
mihotající se světýlka. Nic si z toho nedělal, myslel si, že to je z únavy, a 
tak šel dál. Za chvilku si všiml, že světýlek je čím dál tím víc, začala se 
houpat, kroužit kolem něho, až se mu z toho zatočila hlava. A v tu chvíli mu 
to došlo, vždyť to jsou bludičky – cvendy! Najednou si vzpomněl, co mu 

ještě jeho babička o nich vyprávěla, že utancovaly a do bažin zavedly 
nejednoho pocestného. Naštěstí byl hlava rozumná a řekl si, že musí jednat 
opatrně. Vytáhl z pod kabátu klarinet a začal bludičkám hrát a hrál vše, co 
ho napadlo, ani na navarovském hradě takhle nevyhrávají. Jenže bludičky 
chtěly víc a víc a rychleji a rychleji, když už Vaškovi docházely síly a myslel 
si, že je s ním úplný konec. Vtom od „Kršnů“ (dnes Čajkovi čp.8), zakokrhal 
kohout a bludičky zmizely. Šťastný Vašek si otřel zpocené čelo, uložil 
klarinet pod vestu a unaveně se vydal domů. Doma lehl a spal až do 
druhého dne. Když se probudil a šel mámě ukázat, co si vydělal na 

zásadské tancovačce, zjistil, že krejcarů tam má dvojnásobek. To se mu bludičky odvděčily za protancovanou noc. A 
tak od těch dob se v Loužnici ví, že na bažinách kolem Kopaně jsou hodné bludičky, ale jen si rády zatancují. Bohužel 
v dnešní době kolem nich žádní muzikanti už nechodí. Ale když se koná nějaká zábava na koupališti můžete od Kopaně 
vidět malá světýlka, to koukají, co se děje a snad si i zatančí… škoda jen, že neumějí zahnat 

 

PŘEJI VÁM KRÁSNÉ LETNÍ VEČERY A PLNÉ LOUKY SVĚTLUŠEK! 
 

 



 

52 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Přišla bída na kováře. 

Pravidelné „kovářské jaro“ se letos na severu Čech nekonalo. Minulé roky, kdy to v lesích kolem Tanvaldu vypadalo 

jako v provozech Poldi Kladno, se letos neopakovaly. Nejsem oprávněn odborně hodnotit všechny příčiny – např. 

PROČ je sucho, nerad bych se dostal na „tenký led“. Pravdou ovšem zůstává, že první hřibovité houby – jsou to u nás 

obvykle hřiby kováře (modráky) – letos vyrůstaly velmi sporadicky. Určitě jsou i houbaři, kteří našli jarních hub více – 

píši jen o vlastní zkušenosti z jara 2022 a připojuji fotky a postřehy přátel, které jsem dostal. A telefonicky i osobním 

podáním to vychází nastejno…  

Uznávám odpověď na klasický dotaz – „ROSTOU?!“ „Ano rostou. Ale ne všude, ne vždycky, a ne pro každého“. 

 

Podívejte se na několik fotek hřibů kovářů, z nichž první je z konce května, přičemž první kováře v naší lokalitě 

v minulých letech nacházeli houbaři již v dubnu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   Jirka Vondrouš – Ralsko, 28.5.2022         Petr Hampl – Bohdalovice, 8.6.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               Petr Hampl – Bohdalovice, 14.6. 2022                      Táňa Scherzlová – Bohdalovice, 16.6. 2022 

                                                                                                                                                                       
 

Petr Hampl 
 

 



 

53 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

… A srovnání se stejným obdobím loňského roku… Já bych si tedy na 

pána přírody nehrál… 

                                                                                                                                                                       
Petr Hampl 



 

54 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1926–27 

Povětrnost 

Povětrnost v tomto 

roce byla hlavně 

podobna povětrnosti 

v minulém roce. 

Podzim 1926 byl do 

té míry příznivý, že 

mohlo řádně zaseti. 

Od října však po celý 

rok bylo počasí 

většinou mokré, 

zimou nevyjímaje. 

Jarní setí bylo bídné, 

podobně sušení sen a 

jetelů. 

Červen jako loni velmi 

mokrý, takže snůška 

včel byla nepatrná, 

jen z července. Roje 

skoro žádné. 

Úroda obilí, zvláště 

žita byla malá, 

bramborů, píce dosti 

shnilo. 

 

Slavnosti v obci 

Dne 19. června 1927, konal se v obci slet sokolského okrsku Držkovského, na němž cvičilo i skoro všecko žactvo.  

Počasí pěkné. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Foto: hospodaření v Loužnici 

Pokračování příště…. 

 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

55 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na Loužnickou požární nádrž – koupaliště v letech: cca 1960, 1988, 2022 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

56 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Cestování – školení ve snášenlivosti.“ 

 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 

TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 
 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

57 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20N

A%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt 
a pan Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět 
probouzí k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným 

rozhledům do krajiny. Je to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle 
odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%B
DNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

58 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

59 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 

• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 
 

 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


 

60 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

61 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

62 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

63 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


 

64 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

65 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.6.- 26. 6.  2022 /23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


